
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea

Serviciilor de alimentare a copiilor din cadrul institu{iilor de educafie timpurie din
satul Cojuqna rl Strlqeni

pentru perioada ianuarie - decembrie 2025

prin procedura de achizilie: Licitatie publicd Deschisd

Denumirea autorititii contractante : PrimEria s atului Coj uqna
IDNO: 1010601000025
Adresa: r-ul Strdqeni, s. Cojuqna, str. Mihai Viteazul nr.2Z5
Numirul de telefon/fax: : 0237 -42-406, 0237 -42-23 6
Adresa de e-mail qi de internet a autorit[fii contractante: primaria.coj wna@apl.gov.md,
cojusna.md
Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAq
Tipul autoritalii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menliunea
cd autoritatea contractant5 este o autoritate central6 de achizilie sau cd achiziliaimpiica o
altd formd de achizilie comun6): nu se aplicd

8. Cumpdrdtorul invit6 operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitdfile, sd
participe la prclcedura de achizitie privind nrestarea urm[toarelor servic.ii:

1.
)
3.
4.

5.

6.

7.

rcrpe ta prclcedura dg achizilie privind prestarea urmdtoarelor servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
serviciilor

Unitatea
de

mIsurE

Canti
tatea

Specificarea tehnictr deplini
solicitatS, Standarde de referintl

Valoarea
estimatl

I s s s00000
-5

(servicii
de

cantini Ei

servici i

de

catering)

Servicii de
alimentalie a
copiilor din cadrul
instiuliilor de
educalie timpurie:

Grddinila ,,Poenila"
gi Grddinila
,,Floricica"

Unitate 1

Criteriul de evaluare - maximul k-
kal propuse in corespundere cu
recomand[rile Ordinului Nr. 638
din 12-08-2016 Ei Ordin nr. 910 din
02.10.2020 cu privire la
implementarea ,,Recomand[rilor
pentru un regim alimentar sdnltos
9i activitate fizicd, adecvat6 in
instituliile de inv6t6mint din
Republica Moldova".
Prestatorul va asigura servicii de
alimentare pentru alimentarea
copiilor din instituliile nominalizate
pentru perioada
ianuarie - decembrie 2025

2 727 800,00

l. Alimentarea copiilor conform
meniurilor prezentate in caietul de
sarcini.
361 copii x 167 zile
(61 copii mai mici de 3 ani;
300 copii mai mari de 3 ani)
2. servicii conexe alimentalie:
energie electricd, apl., gaZ,

canalizare, agent termic, servicii
salubrizare qi arenda mijloacelor
fixe din blocul alimentar) conform
indicaliilor contoarelor gi facturilor
eliberate de PrimSria s, Coiusna.

Valoarea es iimativi totali ftrE VA 2 727 900,00



f . in cazulprocedurilor de preselec{ie se indicd num[rul
cazul, num6rul maxim al acestora: nu se aplicd
l) in cazulin care contractul este impdrfit pe loturi un

oferta (se va selecta): Pentru un singur lot;

minim al candida{ilor qi, dacd este

operator economic poate depune

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

11. Termenii qi condiliile de prestare solicitali: ianuarie - decembrie 2025.
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decgmbrie 2025

13' Contract de achizilie tezewat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dup6 caz): nu

14. Prestarea serviciilor este rczervatunei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dup6 caz): Nu se aplicE

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de seleclie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinlelor eventual impuse; se menfioneazd informaliile
solicitate (DUAE, docu le

Nr.
dlo

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriulu i/cerin(ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/ceri ntei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Formularul DUAE, completat de
c[tre operatorul economic
participant, confi rmat prin
aplicarea semnlturi i electron ice

Obligatoriu

2 Oferta - specificafii tehnice,si de
pref (conform Anexelor nr.22 qi
nr.23 la Documenta{ia standard
aprobat[ prin Ordinul Ministrului
Finantelor nr. I l5 din 15.09.2021)

Anexele 22 qi23, completate de
c[tre operatorul economic
participant, confirmate prin
ap I icarea semnlturi i electronice

Obligatoriu

3 Cerere de participare Anexei nr. 7 din Documentalia
standard,confi rmatd prin apl icarea
semn6turii electronice

Obligatoriu

4 Declara{ie privind valabilitatea
ofer-tei

Anexei nr. 8 din Documentafia
standard confirmatl prin aplicarea
semniturii electronice

Obligatoriu

5 Garanfia pentru ofefid - loh din
valoarea ofeftei

I % din valoarea ofertei frrd
TVA, Anexa nr, 9
c/f 1010601000025
MDSOTRPCDDs I 84 I OAO l 549AA
MF-TR Centru-Strageni
BIC: TREZMD2X

Obligatoriu

6 Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice

Copia documentului, confirmatl
prin aplicarea semnlturii
electronice

Obligatoriu

7 Autori za{ie san itar-veterinard de
func(ionare

Copia documentului eliberat de
ANSA, confirmatl prin aplicarea
semnlturii electronice

Obligatoriu

8 Autoriza{ie sanitar-veterinard pe
unitatea de transport. Pentru
produsele alimentare perisabile,
autoriza{ie cu regim termic
special.

Copia documentului eliberat de
ANSA, confirmatd prin aplicarea
semndturi i electron ice

Obligatoriu



9 Meniul-model pentru l0 zile
lucrltoare (conform normelor
prevlzute in actele normative si
legislative ale Republicii Moldova)

Copia documentului, confirmati
prih aplicarea semnEturii
electronice

Obligatoriu

10 Experienfa specificd in prestarea
serviciilor similare

Declaratie privind lista
principalelor prestari efectuate in
ultimii 3 ani de activitate in
domeniul alimentatiei publice in
institutiile de inv6f6mint: cu
prezentar ea contractul ui de serv ici i
similare, a cdrei valoare sd nu fie
mai micd de 50% din valoarea
viitorului contract. Completatl
conform Anexei nr. I 2, confirmat5
prin apl icarea semndturi i
electronice

Obligatoriu

11 Definerea tehnicii, ustensilelor ;i a
echipamentului specializat

Declarafie privind dotdri le
specificate, utilajul qi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractulu i,
completatd conform Anexei nr. 13,
confirmatd prin aplicarea
semn[turii electronice

Obligatoriu

12 Delinerea personalului de
specialitate propus pentru
implementarea contractului

Declarafie privind personalul de
special itate, completat[ conform
Anexei nr. l4,confirmat[ prin
aplicarea semnlturii electronice
- Tehnolog
Nota: La semnarea contractului va
fi prezentatd lista angajatilor din
fiecare institutie.

Obligatoriu

l3 Dovada inregistrdri i persoanei
juridice, in conformitate cu
prevedrile legale din jara in care
ofertantul este stabi lit

Certifi catlDecizie de inregistrare
a intreprinderii - copie,
conformitati prin aplicarea
semn[turi i electronice

Obligatoriu

t4 Indeplinirea obligatiilor de plat6 a
impozitelor, taxelor gi contribu{i i lor
de asigur[ri socile, in conformitate
cu prevederile legale in vigoare

Certifi cat de efectuare sistematicd
a pl[]ii impozitelor, contributiilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal de
Stat, copie confirmat prin aplicarea
semndturii electonice; valabil la
data deschiderii ofertelor

Obligatoriu

15 Certificat de atribuire a contului
bancar eliberat de banca de{indtoare
de cont

Varianta scanatl de pe original
confi rmatd prin semnitura
electronicl

Obligatoriu

t6 Date generale despre ofertant Date generale despre ofertant cu
indicarea: adres6, telefon, rechizite
bancare

Obligatoriu

16.
17.
18.

Garanfia pentru oferti in cuantum
Garanlia de bund execulie a contractului, dup6 caz nu se aplicd.
Motivul recurgerii la procedura acceleratd, (in cazul licitaliei deschise, restr6nse qi a

procedurii negociate), dupd,caz: nu se aplica
19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dac6 se vautiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronica): nu se aplica
20. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului : nu se aplic[
21. Ofertele se prezintd in valuta: Lei MDL



22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport
te m

: Nr. din 10. cu
,OS

23. Factorii de evaluare a ofertei celei
precum qi ponderile lor:

avantajoase din punct de vedere economic,

24, Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lp6nd,la: conform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

RM.

mal

Denumirea factorului de evaluare

Prezentarea ofertei privind costul ,
indicarea costului:
l. Alimentarea copiilor conform meniurilor 361 copii x 167 zile
(61 copii mai mici de 3 ani; 300 copii mai mari de 3 ani)
2, Servicii conexe alimentaliei 361 copii x 167 zile
(61 copii mai mici de 3 ani; 300 copii mai miri de 3 ani)
Norma financiard pentru alimentarea copiilor din instituliile preqcolare
este stabilitr conform particularitdlilor rLmise de Ministerul 

-de 
Finanfe

privind elaborarea proiectului de buget pentru ariul2025,anexa 9.

PreI
per/copil-

60 pct

Prezentarca meniului - model vafiat care ar confine diverse asortimemte
de carne, peqte, legume, fructe, pateserii etc. (pulp6 de bovind dezosatd,
refrigeratd, piept de.pui, fileu de peEte de mari congelat, eviscerat etc.j
pentru 10 zile coordonat cu centrului de Sdndtate publica, cu indicarea
valorii energetice a.raliei alimentare qi costului per/zi,in corespundere cu
recomanddrile ordinului Nr. 638 din 12-09-2016 Meniul qi structura
nutritivd: Se va line cont de caloriile stabilite conform acteloi normative
aprobate prin ordinul nr. 638 din 12.0g.2016 ;i ordin nr. 910 din
02.10.2020 comparibilitatea produselor la formaiea meniului. Meniul
obligatoriu va con(ine elementele qi produsele folosite la prepararea
bucatelor pentru fiecare zi, conlinutul de protiene, gr[simi, carboxidrali,
valoarea energiei, cantitatea de sare, cantiiatea ae tttrio. Raporrgl dintre
proteine, lipide qi glucide trebuie s6 fie de l:l:4.
Maxim kilocalorii -25 pct.

Minim kilocalorii - l5 pct.

operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-
model pentru iarnl - primlvarl qi varl - toamni.

Exp.erienfd nu mai pufin de 3 ani in domeniul alimentafiei publice in
instituliile de invS!6mdnt, prezentarea contractului de servicii similare, a c6rei
valoare sd nu fie mai micd de 50oh din valoarea viitorului contract.

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.l+ pct.2+pct.3 = l00o/o



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAT
26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

27 , Locul deschiderii ofertelor: slA RSAP : efertele inrdrziate vor .fi respinse.

28. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
OJbrtanlii sau reprezentrtn{ii acestora au clreptul sd participe la deschiclerea oJbrtelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin slA RSA?.

29, Limba in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romana
30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplicf,

31. Denumirea ;i adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
A ge nlia N ay ional d p e ntru S olulio nar e a C o nt e s taliil or
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cer Mare ;i ffint nr. I 2 4 (et.4) , MD 2 00 I ;
Tel/Fax/email; 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

32. Dala (datele) qi referin{a (referinlele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunqul respectiv (dacd este
cazul): nu se aplicd

33' in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicd

34. Data publicdrii anunlului de intenlie sau, dupf, caz, prectzarea c6. nu a fost publicat un
astfel de anun!: nu se aplicd

35. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAp
36. in cadruln urii de achizitie se va utilizali

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau aiererilorle
participare

Se accepta

Sistemul de comenzi electronice \u se accepta
Facturarea electronicd Se accepta
Pl6lile electronice Se accepta

37. Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

38. Alte informafii relevante:
a) Metoda qi condiliile de platd: transfer, in decurs de

fiscale.
l0 zile dupd prezentarea facturii

b) Termenii qi condiliile de prestare a serviciilor: Conform normelor prevazute in actele
normative qi legislative din RM.

*&ggxgR\
,\{-}- \'"*}

Conducltorul grupului de lucru: gor CrIciun.


